
PÁGINA                           1 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2023                    Nº 028

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

PORTARIA 395/2023 - GP, de 08 de fevereiro de 2023.

Designa servidores responsáveis pela gestão e supervisão 
do Programa Bolsa Família e Cadastro Único no âmbito da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania, em atendimento as normativas federais 
orientadoras.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Decreto Federal n° 10.582 de 08 de Novembro de 
2021, que regulamenta o Programa Auxílio Brasil, instituído pela Lei Federal n° 
14.284/2021;

 CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.284 de 29 de Dezembro de 2021, 
que institui o Programa Auxílio Brasil - PAB; 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Cidadania n° 773, de 05 de 
Maio de 2022 que aprova os instrumentos necessários à formalização da adesão dos 
municípios e estados ao Programa Auxílio Brasil e ao Cadastro Único para programas 
Sociais do Governo e

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Cidadania n° 810 de 14 de 
Setembro de 2022 que define procedimentos para a gestão, operacionalização, 
cessão e utilização dos dados do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal e dá outras providências, 

R E S O L V E: 
Art. 1º. Designar a servidora JANE CLEIDE DE OLIVEIRA, matrícula nº 

10.617, como GESTORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO e a 
servidora MICARLA KELLE DA SILVA DINIZ, matrícula nº 20.148, como 
SUPERVISORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO, em âmbito 
municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 396/2023 - GP, de 08 de fevereiro de 2023.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Governo do 
Estado do Rio Grande do Norte, junto ao DETRAN/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a solicitação encartada no ofício nº 112/2023/DETRAN 
– GADIR-DETRAN, referente Processo nº 02910002.000225/2023-86, da Diretoria 
Geral do DETRAN/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidora SILVANA PATRÍCIA 

PORPINO SANTOS DA SILVA, matrícula 9800, Técnica de Edificações, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte 
para desempenhar as suas atividades profissionais no Departamento Estadual de 
Trânsito (DETRAN), junto à Coordenadoria de Operações, com ônus para o Órgão 
Cessionário pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 16 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 393/2023 - GP, de 08 de fevereiro de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 29/2022, 
assim como a solicitação encartada no Ofício 017/2023-GP, do Gabinete da Direção do 
Foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante /RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor FRACISCO CARLOS 

GOMES DE ARAÚJO, matrícula n° 9538, cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, exercendo suas funções junto a Direção do 
Foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, 
pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 10 de fevereiro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 394/2023 - GP, de 08 de fevereiro de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 29/2022, 
assim como a solicitação encartada no Ofício 016/2023-GP, da Direção do Foro da 
Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidora CRISTIANE 

ELIZABETH CAMPELO DE MACEDO LIMA, matrícula n° 9040, cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, exercendo suas 
funções junto a Direção do Foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN, com 
ônus para este Ente cedente, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 26 de fevereiro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 391/23, publicada no Jornal Oficial de 07/02/2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 087/2022

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADA: Joselma Teixeira de Souza, CPF n.º 595.595.354-04, residente e 
domiciliada à Avenida Governador Antônio de Melo e Souza, nº 2819, Redinha, 
Natal/RN. 
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração da titularidade do 
Contrato Administrativo, passando da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
representado pelo Sr. Minervino Jerônimo de Araújo, portador da Cédula de Identidade 
nº 1.245.279 e do CPF de nº 202.770.324-15, para Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, representada pela Sra. Jane Cleide de Oliveira, 
portadora da Cédula de Identidade nº 1.342.327 e do CPF de nº 786.110.594-68.
VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: R$ 4.835,23 (quatro mil e oitocentos e trinta e cinco 
reais e vinte e três centavos).
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação de nº 016/2022 (PROCESSO 
ORIGINAL/PMSGA/RN n.º 1439/2022).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, assim como na Cláusula 
Oitava do Contrato Administrativo de nº 087/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 40 – Fundo Municipal de Assistência Social;
Projeto/Atividade: 2.067 – Serviços da Proteção Social Especial;
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF;
Fonte de Recurso: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
Fonte de Recurso: 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS;
Fonte de Recurso: 1661 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2023.
SIGNATÁRIOS: Minervino Jerônimo de Araújo – CONTRATANTE, e Joselma Teixeira 
de Souza – CONTRATADA.

EXTRATO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO/PMSGA/RN n.° 8644/2022
MEMORANDO INICIAL: 16.626/2022
TOMADA DE PREÇOS n.° 009/2022.
ASSUNTO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INTERESSADO: SEMUT
DESPACHO:
1.De acordo.
ADJUDICO o objeto citado alhures da presente licitação à empresa: TINUS 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº : 35.408.525/00001-45, com endereço a 
Rodovia BR 230 – Nº 11034 – S/ 502, Empresarial Casa Nova Center, Renascer – 
Cabedelo - PB,  e, por conseguinte,  HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
consequentemente os termos do Julgamento da Comissão Permanente de Licitação 
desta Unidade Gestora, inserto na Ata de Abertura e Julgamento como vencedora da 
Licitação Tomada de Preços Nº 009/2022, com o valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
mensal  totalizando o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), para o 
período de 12 (doze) meses, correspondente ao item 01 da planilha de preços, por ser 
este abaixo do valor estimado, bem como ter apresentado a melhor proposta de 
preços, cujo objeto é Contratação de empresa com Locação De Sistema Integrado De 
Administração Tributária, Em Plataforma Totalmente Web, Com Suporte Técnico E 
Manutenção a Customização, A Parametrização Junto A Secretaria Municipal De 
Tributação, Do Município De São Gonçalo Do Amarante.
2.Determino ao setor competente que emita o Contrato Administrativo.
3.Após, remetam-se os presentes autos ao setor competente para que providencie, no 
prazo legal, a publicação do contrato, por extrato, nos locais de praxe.
São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2023.

JOÃO BATISTA SOARES 
Secretário Municipal de Tributação

 

PORTARIA 397/2023 - GP, de 08 de fevereiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear JOSÉ DE ANCHIETA XAVIER DE SOUSA, para cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO FISCAL E 

ATENÇÃO AO CONTRIBUINTE da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 

de fevereiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

*PORTARIA 88/2023 - GP, de 03 de janeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os titulares dos seguintes cargos de provimento em 

comissão da Secretaria Municipal de Finanças: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 

de janeiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

*Republicada para adequações.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA                           3 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           4 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA N. º 009, de 08 de fevereiro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 1.144/2022 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de RAIMUNDA SILVA DO NASCIMENTO, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 481.586.664-34, no percentual total de 60% (sessenta por cento) do 
que era percebido pelo instituidor da pensão, Sr. Severino Francisco do Nascimento, 
matrícula nº 5767, a título de proventos da aposentadoria em gozo na data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 25 de outubro de 2022, data do óbito da ex-servidor, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

 PORTARIA N. º 008, de 08 de fevereiro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 893/2022 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de FRANCISCO DIONÍSIO NASCIMENTO DOS SANTOS, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 393.537.454-20, no percentual total de 60% (sessenta por 
cento) do que era percebido pela instituidora da pensão, senhora SOLANGE VARELA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5463, a título de proventos da aposentadoria, em gozo na 
data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 05 de outubro de 2022, data do óbito da ex-servidora, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

IPREV



PÁGINA                           10 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 

7.2.1 Permitir o acesso de fornecimento da CONTRATADA, aos locais de entrega, 
respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio e das pessoas.
7.2.2 Prestar informações e os esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venham 
a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA.
7.2.3Acompanhar, fiscalizar e avaliar o cumprimento do objeto desta Contratação, 
através de servidor integrante da estrutura administrativa da Câmara. Gestor – João 
Fernando da Costa Ferreira, matrícula nº 007382, e fiscal – William Ferreira Máximo, 
matrícula nº 0506915
7.2.4 Efetuar o pagamento na forma ajustada neste Instrumento e no Contrato.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO DO CONTRATO
8.1 – A contratante poderá rescindir unilateralmente o Contrato de pleno direito, 
independentemente de qualquer interposição judicial ou extrajudicial e do pagamento 
de qualquer indenização pelos seguintes motivos:
a) o não cumprimento, o cumprimento irregular ou lento, das Cláusulas contratuais, 
especificações, projetos e prazos estabelecidos;
b) a subcontratação total ou parcial dos serviços e cessão total ou parcial, exceto com 
anuência prévia da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante;
c) o cumprimento irregular de cláusulas contratuais; 
d) o atraso injustificado no início do serviço; 
e) a paralisação do serviço, sem justa causa e prévia comunicação;
f) o desentendimento das determinações regulares da autoridade designada para 
acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;
g) o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do§1º do art. 
67 da Lei nº 8.666;
h) a decretação da falência ou a instauração de insolvência civil;
i) a dissolução da sociedade;
j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 
prejudique a execução do contrato;
l) Razões de interesse público;
8.2 – Decretada à rescisão contratual, a CONTRATADA, ficará sujeita a aplicação das 
s a n ç õ e s  p r e v i s t a s  n o  e s t a t u t o  d a s  l i c i t a ç õ e s  p ú b l i c a s .
8.3 – Pelo não cumprimento das cláusulas contratuais, especificações ou prazos, 
acarretará a CONTRATADA, as seguintes consequências, sem prejuízo de quaisquer 
s a n ç õ e s  p r e v i s t a s :
a) Suspensão imediata, dos trabalhos no estado em que se encontram;
b) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados a 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante – RN.
CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES:
9.1 – São sanções passíveis de aplicação aos licitantes participantes deste certame, 
sem prejuízo de outras penalidades previstas em lei:
a) Advertência;
b) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato;
c) Multa de 0,3 % (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o máximo de 9% 
(nove por cento) sobre o valor total do Contrato;
d) Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total do contrato;
9.2 – Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos do presente Edital não 
contemplado nas hipóteses anteriores, a Câmara Municipal procederá à apuração do 
dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o princípio da 
proporcionalidade.
9.3 – Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e 
aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no item 8.2, a 
licitante ficará isenta das penalidades mencionadas.
9.4 – As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e contratar com a 
Administração poderá ser aplicada à licitante juntamente com a multa.
9.5 – As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de Processo 
Administrativo a cargo da Direção Geral e Presidência deste Órgão, no qual será 
assegurada à empresa o contraditório e ampla defesa.
CLÁUSULA DECIMA – DO FORO:
10.1 Para dirimir as questões decorrentes deste Contrato as partes elegem o Foro de 
São Gonçalo do Amarante/RN, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que 
seja.
E por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma para um só efeito, que as partes contratantes assinam na presença das 
testemunhas abaixo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de fevereiro de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira 
Pela Contratante

Andreia Karla Franco de Araújo
Pela Contratada

*Republicado por Incorreção 

*CONTRATO Nº 004

TERMO DE CONTRATO PARA SERVIÇOS DE RECARGA 
DE TONERS E TANQUE DE TINTA EM IMPRESSORAS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A EMPRESA 
PAPELARIA E GRÁFICA FRANCO ARAÚJO LTDA, NA 
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento contratual onde, de um lado a Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 09.427.998/0001-80, com sede na Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/ RN, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por sua Excelência a Senhor Geraldo Veríssimo de Oliveira, brasileiro, 
casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 501.288 - 
ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, e de outro lado, a empresa Papelaria e Gráfica Franco 
Araújo LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
04.261.695/0001-16, com sede a Rua Coronel Estavam de Moura, 234, Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN, doravante denominada como CONTRATADO, neste ato 
representada pela Sra. Andreia Karla Franco de Araújo, brasileira, casada, residente e 
domiciliada a Rua Maria Hipólito da Rocha, LST I, Santa Terezinha, São Gonçalo do 
Amarante/RN, portadora da Identidade nº 1.454.922 SSP/RN e CPF/MF sob o número 
971.082.604-25 decidiram as partes contratantes assinarem o presente contrato nº 04, 
o qual será regido pelas cláusulas a seguir e demais ditames da Lei Geral de Licitações 
e Contrato (Lei Federal 8.666/1993), que mutuamente acordam e aceitam as cláusulas 
abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato a Contratação de serviços de recargas em toners 
e refis de impressoras tanque de tinta em para atender as necessidades da CMSGA, 
conforme as condições, especificações técnicas e demais exigências previstas na Lei 
8.666/1993 e no Projeto Básico contido nos autos do processo administrativo nº 
000004/2023
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME JURÍDICO DO CONTRATO
Este contrato foi formalizado com base na Dispensa de Licitação 08/2023, art. 24, II da 
Lei 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, estendendo-se a 
vigência por 333 dias consecutivos, até 31 de dezembro de 2023.
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Pelo fornecimento ora contratado, será paga a importância global de R$14.332,00 
(catorze mil trezentos e trinta e dois reais), sendo pagos conforme preceitua o item 4.1 
do Projeto Básico acostado ao Processo Administrativo.
CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na Lei Federal nº 8.666/1993.
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos seguintes 
recursos consignados no Orçamento da Câmara Municipal para o exercício de 2023:
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal 
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro PJ
Fonte de Recursos: 15000000000 – Recursos Ordinários
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES
7.1Constituem obrigações da Contratada: 
7.1.1Executar diretamente o Contrato, sem transferência de responsabilidades ou 
subcontratações não autorizadas pela CONTRATANTE.
7.1.2Ser responsável pelos danos causados diretamente à Administração da 
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do 
fornecimento dos produtos em apreço, não excluindo ou reduzindo essa 
responsabil idade, quando da fiscalização ou o acompanhamento pela 
CONTRATANTE.
7.1.3Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, 
obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do 
fornecimento.
7.1.4Substituir no prazo de 03 (três) dias úteis, qualquer material que a Fiscalização da 
CONTRATANTE considerar que esteja com defeito ou não atenda às especificações 
exigidas neste Termo.
7.1.5Comunicar por escrito ao Fiscal da CONTRATANTE, qualquer anormalidade de 
caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.
7.1.6Estar durante o a execução do contrato em condições de habilitação prescritas em 
lei própria.
7.2 – Constituem obrigações da Contratante:

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           11 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           15 Nº 028                   08 DE FEVEREIRO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

